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Uzasadnienie 

 

 

Ulica Jana Bażyńskiego w Gdańsku przebiega od ul. Polanki do alei Grunwaldzkiej.   

Z wnioskiem o nadanie nazwy ulica prof. Marii Janion fragmentu obecnej ulicy Jana Bażyńskiego  

na odcinku od alei Grunwaldzkiej do ulicy Wita Stwosza wystąpił Uniwersytet Gdański – instytucja,  

z którą Profesor Maria Janion była przez wiele lat ściśle związana. 

Wniosek Uniwersytetu Gdańskiego jest w istocie wnioskiem o zmianę nazwy istniejącej ulicy w części 

jej przebiegu. Zmiana ta, zgodnie z pkt 8 Załącznika Nr 1 do Uchwały Nr L/1126/14 Rady Miasta 

Gdańska z dnia 27 marca 2014 r. w sprawie zasad stosowanych przy nadawaniu nazw ulicom,  

placom i innym terenowym obiektom publicznym oraz drogom wewnętrznym w Gdańsku, może  

nastąpić w wyjątkowych i uzasadnionych przypadkach. 

Maria Janion (1926–2020) była wybitną humanistką, znakomitą historyczką literatury, profesorem 

zwyczajnym oraz Doktorem Honoris Causa Uniwersytetu Gdańskiego. Jej wieloletni i bogaty dorobek 

naukowy, działalność dydaktyczna i zaangażowanie w rozwój polskiej humanistyki miały ogromne 

znaczenie nie tylko dla środowiska akademickiego Gdańska, ale również dla całej polskiej kultury                     

i nauki. Od 1957 roku Profesor Janion była związana z Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Gdańsku, a od 

momentu powstania Uniwersytetu Gdańskiego w 1970 roku – z Instytutem Filologii Polskiej tej uczelni.  

Była twórczynią gdańskiej szkoły badań literackich i miała nieoceniony wkład w rozwój gdańskiego 

środowiska naukowego. 

W celu uhonorowania dorobku i postaci prof. Marii Janion, zasadnym jest nadanie jej imienia części 

ulicy zlokalizowanej w bezpośrednim sąsiedztwie kampusu Uniwersytetu Gdańskiego. Proponowana 

zmiana ma na celu upamiętnienie wybitnej postaci polskiej humanistyki oraz podkreślenie roli, jaką 

odegrała w kształtowaniu tożsamości naukowej i intelektualnej Gdańska. Nadanie imienia prof. Marii 

Janion właśnie tej części ulicy Jana Bażyńskiego, przy której znajduje się siedziba władz oraz obiekty 

wydziałów humanistycznych i społecznych Uniwersytetu Gdańskiego dodatkowo podkreśli jej związek 

z tą uczelnią. Spowoduje także zainteresowanie postacią uczonej a także zachowanie jej w pamięci przez 

obecne i przyszłe pokolenia studentów. Nadto obecnie w sąsiedztwie obiektów uniwersytetu  

w Gdańsku - Oliwie nie jest planowana budowa nowej ulicy, której ranga i znaczenie komunikacyjne 

spowodowałoby godne uwiecznienie imienia tej wybitnej humanistki. Zmiana nazwy ulicy ma  

w związku z tym charakter wyjątkowy. Jednocześnie pozostanie dotychczasowa, historyczna nazwa 

dalszej części ulicy Jana Bażyńskiego na odcinku od ulicy Wita Stwosza do ulicy Polanki, 

przebiegającym przez tereny mieszkaniowe dzielnicy Oliwa.  

Pomimo zatem negatywnej opinii Rady Dzielnicy Oliwa, wyrażonej w Uchwale   

Nr VII/20/25 z dnia 23 lipca 2025 r. w sprawie wyrażenia opinii o zmianie nazwy odcinka ulicy Jana 

Bażyńskiego zlokalizowanego od alei Grunwaldzkiej do ulicy Wita Stwosza na ulicę prof. Marii Janion 
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Prezydent  Miasta  Gdańska  wnosi o podjęcie uchwały o zmianie części nazwy ulicy Jana Bażyńskiego 

na ulicę prof. Marii Janion. Wyżej wskazana opinia rady dzielnicy nie jest dla Rady Miasta Gdańska 

opinią wiążącą.   

Akt prawny nie wywołuje skutków finansowych. 
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